día  24 de octubre de 2025, el cual hasta este momento el señor administrado no 
ha presentado alegatos en contra de la resolución RES-APC-G-0278-2020, e 
imponer al infractor una multa equivalente al valor aduanero de la mercancía, que 
asciende a $543,50(quinientos cuarenta y tres dólares con cincuenta centavos, 
o pesos centroamericanos), que de acuerdo al artículo 55 de la Ley General de 
Aduanas inciso c) numeral 2, convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, 
del 05 de febrero del 2017, momento del decomiso preventivo, de acuerdo con el 
tipo de cambio por dólar a razón de ¢564,19 colones por dólar, correspondería a 
la suma de ¢306.637,27(trescientos seis mil seiscientos treinta y siete colones 
con 27/100). (Folios 0040 a 0045).  

VII-Intereses: Con respecto a los intereses de las infracciones sancionadas con 
multa, de conformidad con el artículo 231 párrafo tercero con relación al artículo 
61 de la Ley General de Aduanas, las sanciones generan intereses, el cual reza

[...]

señor Javier Antonio Castillo Canizales, con número de identificación                                 
155813099726. SEGUNDO: Se le impone al infractor una multa equivalente al 
valor aduanero de la mercancía, mismo que en el presente caso asciende a 
$543,50(quinientos cuarenta y tres dólares con cincuenta centavos, o pesos 
centroamericanos), que de acuerdo al artículo 55 de la Ley General de Aduanas 
inciso c) numeral 2, convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, del 05 de 
febrero del 2017, momento del decomiso preventivo, de acuerdo con el tipo de 
cambio por dólar a razón de ¢564,19 colones por dólar, correspondería a la suma 
de ¢306.637,27(trescientos seis mil seiscientos treinta y siete colones con 
27/100), por la omisión de presentar la mercancía al control aduanero. 
TERCERO: Que el pago puede realizarse mediante depósito (transferencia) en las 
cuentas del Banco de Costa Rica  001-0242476-2, Cuenta Cliente 
15201001024247624 Código IBAN CR 63015201001024247624  o del